
 
 
 
 
 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 
 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

NOMOR 14 TAHUN  2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR  
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA NOMOR 71 TAHUN 2017  

TENTANG STANDAR BELANJA 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 
 
Menimbang : a. bahwa standar belanja di lingkungan Pemerintah Daerah 

Daerah Istimewa Yogyakarta telah ditetapkan dengan 
Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 71 
Tahun 2017 tentang Standar Belanja; 

 b. bahwa dengan adanya perkembangan perumusan dan 
pelaksanaan kebijakan Pemerintah Daerah Daerah Istimewa 
Yogyakarta yang berdampak pada perubahan obyek belanja 
dan penambahan jenis belanja, perlu mengubah Peraturan 
Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 71 Tahun 
2017 tentang Standar Belanja; 

 c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b perlu menetapkan Peraturan 
Gubernur tentang Perubahan Atas Peraturan Gubernur 
Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 71 Tahun 2017 tentang 
Standar Belanja; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Republik Indonesia 
Tahun 1945; 

 2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 1950 Nomor 3) sebagaimana telah diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1955 
tentang Perubahan Undang-Undang Nomor 3 jo. Nomor 19 
Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah Istimewa 
Yogyakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1955 Nomor 43, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 827);  

 SALINAN 



 3. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 
Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5339); 

 4. Undang-Undang Nomor  23 Tahun  2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Undang-Undang  Nomor  23 Tahun  2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 246, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5589); 

 5. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1950 tentang 
Berlakunya Undang-Undang Nomor 2, 3, 10, dan 11 Tahun 
1950 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 
58); 

 6. Peraturan  Daerah  Provinsi  Daerah  Istimewa  Yogyakarta  
Nomor  4 Tahun  2007  tentang  Pokok-Pokok  Pengelolaan  
Keuangan  Daerah (Lembaran Daerah Provinsi Daerah 
Istimewa Yogyakarta Tahun 2007 Nomor  4),  sebagaimana  
telah  diubah  dengan  Peraturan  Daerah Provinsi Daerah 
Istimewa Yogyakarta Nomor 11 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Provinsi Daerah Istimewa 
Yogyakarta Nomor 4 Tahun 2007 tentang Pokok-pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Provinsi 
Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2008 Nomor 11); 

 7. Peraturan Daerah Istimewa Daerah Istimewa Yogyakarta 
Nomor 3 Tahun 2015 Tentang Kelembagaan Pemerintah 
Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran Daerah 
Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2015 Nomor 7, 
Tambahan Lembaran Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta 
Nomor 7); 

 8.  Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 
71 Tahun 2017 tentang Standar Belanja (Berita Daerah 
Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 73); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

NOMOR 71 TAHUN 2017 TENTANG STANDAR BELANJA. 



Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta 
Nomor 71 Tahun 2017 tentang Standar Belanja (Berita Daerah Daerah Istimewa 
Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 73) diubah sebagai berikut: 

1. Diantara Pasal 7 dan Pasal 8 disisipkan 1 (satu) Pasal, yakni Pasal 7A sehingga 
berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 7A 

Dokumen Pelaksanaan Anggaran yang sudah dilaksanakan pada saat 
Peraturan Gubernur ini mulai berlaku dinyatakan tetap berlaku sepanjang 
tidak bertentangan dengan Peraturan Gubernur ini. 

 

2. Ketentuan dalam Lampiran I  dan  Lampiran I I  diubah sehingga berbunyi 
sebagaimana yang tercantum dalam Lampiran I  dan Lampiran II yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan Peraturan 
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Daerah Istimewa 
Yogyakarta. 

 
Ditetapkan di Yogyakarta  
pada tanggal 3 April 2018 

 
GUBERNUR 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 
ttd. 

HAMENGKU BUWONO X 
Diundangkan di Yogyakarta  
pada tanggal 3 April 2018 
 

SEKRETARIS DAERAH  
  DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 
                         ttd. 

   GATOT SAPTADI 
 

BERITA DAERAH DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA TAHUN 2018 NOMOR 14   

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM, 

ttd. 
DEWO ISNU BROTO I.S. 
NIP. 19640714 199102 1 001 



LAMPIRAN I

PERATURAN GUBERNUR 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA

NOMOR 14 TAHUN 2018

TENTANG

SBU 02

PROGRAM: 

No PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5
2 Pemeliharaan web/sistem 

aplikasi
Biaya pemeliharaan web/sistem 
aplikasi

1 paket

Peralatan pendukunng aplikasi 1 paket

Honor pengelola Website 10 org x 6 bulan

20 org x 12 bulan

GUBERNUR
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA,

ttd.

HAMENGKU BUWONO X

PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA NOMOR 71 TAHUN 
2017 TENTANG STANDAR BELANJA

Penyusunan Rencana 
Program Kegiatan SKPD serta 
Pengembangan Data dan 
Informasi

Honor pengelola sistem informasi 
berbasis SIG untuk Satpol PP

PENINGKATAN PENGEMBANGAN SISTEM PELAPORAN CAPAIAN KINERJA DAN KEUANGAN

Salinan Sesuai Dengan Aslinya
KEPALA BIRO HUKUM,

ttd.

DEWO ISNU BROTO I.S.
NIP. 19640714 199102 1 001



LAMPIRAN II
PERATURAN GUBERNUR 
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA
NOMOR 14 TAHUN 2018   
TENTANG

SBK D
SKPD : BIRO ADM. PEREKONOMIAN DAN SDA

PROGRAM : KEBIJAKAN STABILITAS PEREKONOMIAN DAERAH
Sasaran Program

Target
Indikator
Formulasi

No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5
1 Honor Tim OC Ketua (1 orang x 6 bulan)

Wakil Ketua (1 orang x 6 bulan)

Sekretaris (1 orang x 6 bulan)

Anggota (22 orang x 6 bulan)

Staf Sekretariat I (BI) (2 orang x 6 bulan)

Staf Sekretariat II (Biro) (4 orang x 6 
bulan)

Honorarium pengelola data 1 orang x 12 bulan (11bulan+thr)

PROGRAM : KEBIJAKAN REKAYASA PERTUMBUHAN PEREKONOMIAN BERKEADILAN

Sasaran Program

Target

Indikator

Formulasi

No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

1 Akselerasi pembangunan Sesuai SK Gubernur

Identifikasi masalah Ketua (1 org x 4 bulan)

Wakil Ketua (1 org x 4 bulan)

Sekretaris (1 org) x 4 bulan

Anggota (9 org x 4 bln)

Honor Tim OC Ketua (1 org x 9 bulan)

Sekretaris (1 org x 9 bulan)

Anggota (10 org x 9 bln)

Koordinator Pokja (1 orang x 9 bulan)

Anggota (25 org x 9 bln)

Staf Sekretariat (3 org x 9 bulan)

: Dokumen Rekomendasi Percepatan pembangunan wilayah tertinggal dan pengembangan 
ekonomi

: Persentase Rumusan Bahan Kebijakan yang menjadi bahan kebijakan 

: Jumlah rumusan bahan kebijakan yang dipersiapkan menjadi bahan kebijakan dibagi dengan 
Jumlah rumusan bahan kebijakan yang menjadi bahan kebijakan dikali seratus persen

Penyusunan Kebijakan 
Pengembangan Ekonomi 
Daerah

Honor Tim Percepatan Pelaksanaan 
Program Prioritas Pembangunan 
(Surat Keputusan Gubernur DIY 
Nomor 106/TIM/2017 tanggal 16 
Agustus 2017)

Honor Tim SC Penyiapan Kebijakan 
Perekonomian dan SDA (Surat 
Keputusan Gubernur DIY Nomor 
111/TIM/2017 tanggal 14 
September 2017)

Honor Tim Pokja Pengembangan 
Ekonomi Daerah

: Persentase Rumusan Bahan Kebijakan yang menjadi bahan kebijakan 
: Jumlah rumusan bahan kebijakan yang dipersiapkan menjadi bahan kebijakan dibagi dengan 
Jumlah rumusan bahan kebijakan yang menjadi bahan kebijakan dikali seratus persen

Pengendalian Inflasi Daerah Rekomendasi Kebijakan 
Pengendalian Inflasi Daerah

: Rumusan Kebijakan Perlindungan Sumberdaya Perekonomian Yang Menjadi Dasar Kebijakan 
Teknokratis Dalam Dokumen Perencanaan

PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA NOMOR 71 TAHUN 
2017 TENTANG STANDAR BELANJA

: Rumusan Kebijakan Stabilitas Perekonomian Daerah Yang Menjadi Dasar Kebijakan 
Teknokratis Dalam Dokumen Perencanaan
: Rekomendasi pengendalian inflasi daerah berjalan lancar



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Koordinator Pokja (1 orang x 9 bulan)

Anggota (30 org x 9 bln) 

Staf Sekretariat (3 org x 9 bulan)

Koordinasi, Sinkronisasi, 
Inventarisasi dan Pengumpulan 
data/ Isu strategis  dengan 
Kab/Kota dan tim pokja

40 org x  jumlah sektor x 25 kl

Koordinasi, Sinkronisasi, 
Inventarisasi dan Pengumpulan 
data/ Isu strategis dengan Tim 
Pokja 

25 org x  jumlah sektor x 25 kl

Makan dan Minum Rapat 
pelaksanaan kegiatan

25 org x  jumlah sektor  x 40 kl

Perjadin konsultansi LD 2 org x 2 kl x 2 hari x 2 subbag

ATK 7 Paket B

Cetak-Penggandaan 7 Paket B

Honor Narasumber Lokal 4 os x jumlah sektor 

Narasumber Reputasi Nasional 2 os x jumlah sektor

Honor Moderator Rakor 4 os x 7 kali

Honor peserta 50 org x 7 kali

Belanja makan dan minum harian 
umum Rakor

56 org + 4 narasumber  x 7 kl

Belanja makan dan minum harian 
umum Tim Pokja

40 org  x jumlah sektor x 12 kl

Belanja makan dan minum harian 
umum Tim Percepatan

600 os

Bantuan Transportasi 1 org x 2 kl x jumlah sektor

Bantuan Transport dan Akomodasi 
Narasumber Reputasi Nasional

1 org x 7 kl

Belanja makan dan minum rapat 20 org x jumlah sektor  x 10 kl

Perjadin koordinasi DD 5 org x 10 bulan x 4 kab x 2 subbag

Perjadin konsultansi LD 2 org x 2 kl x 2 subbag

3 Org x 3 bulan x jml kajian (Kajian)

5 Org x 4 bulan x jml kajian (Pergub)

6 Org x 5 bulan x jml kajian (Perda)

Honor Surveyor 4 org x bln kajian x jml kajian

Honor Narasumber 4 os x 3 kl x jumlah kajian

Honor Moderator 1 os x 3 kl  x jumlah kajian

Honor peserta 50 org x 3 kl x jumlah kajian

Belanja makan dan minum harian 
umum

56 org + 4 narasumber  x 3 kl 
x jumlah kajian

Bantuan Transportasi dan 
Akomdasi Narasumber Reputasi 
Nasional

1 org x 3 kl x juml kajian

Belanja makan dan minum rapat 30 org x jumlah sektor  x 10 kl

Perjadin konsultansi 2 org x 1 kl x 2 subbag

Biaya Jasa Pihak Ketiga Sesuai Kebutuhan

Honor Narasumber Lokal 3 os x jumlah sektor

Narasumber Reputasi Nasional 1 os x jumlah sektor

Honor Moderator 1 os x jumlah sektor

Honor peserta 50 org x 3 kl x jumlah kajian

Belanja makan dan minum rapat 30 org x jumlah sektor  x 10 kl

Belanja makan dan minum harian 
umum

56 org + 4 narasumber  x 3 kl 
x jumlah kajian

Honor Tim Pokja Akselerasi 
Pembangunan dan Pengembangan 
Kepariwisataan DIY

Koordinasi dan 
Sinkronisasi

Monev pelaksanaan 
kebijakan

Honor TA Penyusun Bahan 
rumusan kebijakan (Swakelola)

Penyusunan bahan 
rumusan kebijakan



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Bantuan Transportasi dan 
Akomodasi Narasumber Reputasi 
Nasional

1 org x jumlah sektor

Perjadin konsultansi 2 org x 1 kl x 2 hari x 2 subbag

2 Identifikasi masalah Honor Tim Pelaksana Kegiatan 
Swakelola

8 org x 2 bln x 2 kajian

Koordinasi, inventarisasi dan 
Pengumpulan data/ isu strategis

20 org x jumlah sektor x 10 kl

Belanja Makan dan Minum Rapat 25 org x  jumlah sektor  x 12 kl

ATK 7 Paket B

Cetak-Penggandaan 7 Paket B

Honor Narasumber Lokal 4 os x jumlah sektor 

Narasumber Reputasi Nasional 2 os x jumlah sektor

Honor Moderator Rakor 4 os x 7 kali

Honor peserta 50 org x 7 kali

Belanja makan dan minum harian 
umum

56 org + 4 narasumber  x 7 kl

Bantuan Transportasi 1 org x 2 kl x jumlah sektor

Bantuan Transport dan Akomodasi 
Narasumber Reputasi Nasional

1 org x 7 kl

Belanja makan dan minum rapat 30 org x jumlah sektor  x 10 kl

Perjadin koordinasi DD 5 org x 10 bulan x 4 kab x 2 subbag

Perjadin konsultansi LD 2 org x 2 kl x 2 hari x 2 subbag

3 Org x 3 bulan x jml kajian (Kajian)

5 Org x 4 bulan x jml kajian (Pergub)

6 Org x 5 bulan x jml kajian (Perda)

Honor Surveyor 4 org x bln kajian x jml kajian

Honor Narasumber 4 os x 3 kl x jumlah kajian

Honor Moderator 1 os x 3 kl  x jumlah kajian

Honor peserta 50 org x 3 kl x jumlah kajian

Belanja makan dan minum harian 
umum

56 org + 4 narasumber  x 3 kl 
x jumlah kajian

Bantuan Transportasi dan 
Akomdasi Narasumber Reputasi 
Nasional

1 org x 3 kl x juml kajian

Belanja makan dan minum rapat 30 org x jumlah sektor  x 10 kl

Perjadin konsultansi 2 org x 1 kl x 2 hari x 2 subbag

Biaya Jasa Pihak Ketiga Sesuai Kebutuhan

Honor Narasumber Lokal 3 os x jumlah sektor

Narasumber Reputasi Nasional 1 os x jumlah sektor

Honor Moderator 1 os x jumlah sektor

Honor peserta 50 org x 3 kl x jumlah kajian

Belanja makan dan minum rapat 30 org x jumlah sektor  x 10 kl

Belanja makan dan minum harian 
umum

56 org + 4 narasumber  x 3 kl 
x jumlah kajian

Penyusunan Kebijakan 
Percepatan Pembangunan 
Wilayah Tertinggal

Koordinasi dan 
Sinkronisasi

Penyusunan bahan 
rumusan kebijakan

Honor TA Penyusun Bahan 
rumusan kebijakan (Swakelola)

Monev pelaksanaan 
kebijakan



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Bantuan Transportasi dan 
Akomdasi Narasumber Reputasi 
Nasional

1 org x jumlah sektor

Perjadin konsultansi 2 org x 1 kl x 2 hari x 2 subbag

SBK E
SKPD : BIRO ADMINISTRASI PEMBANGUNAN

PROGRAM : PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN PEMBANGUNAN DAERAH

Deskripsi Program 

Sasaran Program : Pemerataan Derajat Kualitas SDM
Target Program :

SBK H
SKPD: BAPPEDA

NAMA PROGRAM : PROGRAM PENGENDALIAN PEMBANGUNAN DAERAH
SASARAN PROGRAM : Tersusunnya evaluasi  pembangunan daerah tepat waktu

NAMA PROGRAM : PROGRAM PERENCANAAN PEMBANGUNAN PEMERINTAHAN
SASARAN PROGRAM

NAMA PROGRAM : PROGRAM PERENCANAAN PENGEMBANGAN WILAYAH DAN SARANA PRASARANA
SASARAN PROGRAM 

NAMA PROGRAM : PROGRAM PERENCANAAN PEREKONOMIAN
SASARAN PROGRAM  

NAMA PROGRAM : PROGRAM PERENCANAAN PEMBANGUNAN DAERAH
SASARAN PROGRAM 

NAMA PROGRAM : PROGRAM PERENCANAAN PENGEMBANGAN SOSIAL BUDAYA
SASARAN PROGRAM : Tersusunnya perencanaan pembangunan  bidang sosial budaya

NO PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

A. Belanja Umum Program 1. Persiapan dan 
Monitoring Evaluasi

Ketua 1 org x 4 bl

Wakil Ketua 1 org x 4 bl

Sekretaris 1 org x 4 bl
Anggota 44 org x 4 bl

B. Belanja  Kegiatan      
3 4. Pelaksanaan

Narasumber 3 os  x 2 kali

Moderator 3 os x 2 kali
Honor Peserta 40 orang x 2 kali
Hidangan 50 os x 2 kali

NAMA PROGRAM : PROGRAM PENGEMBANGAN STATISTIK DAERAH
SASARAN PROGRAM : Tersedianya data dan analisis dalam perencanaan pembangunan daerah

NO PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

A Belanja Umum Program Persiapan dan Monitoring 
Evaluasi

Tim  Data Statistik Daerah

I. Forum Data
Penanggung Jawab 1 org x 9 bln

Tim Koordinasi

e. Tim Penyusunan RAD 
SDGs

Koordinasi Penanggulangan 
Kemiskinan

c. Rakor  SDGs

: Tersusunnya perencanaan pembangunan daerah yang berkualitas dan tepat waktu

Pembentukan Tim 
Pengembangan Statistik 
Daerah (Berdasarkan 
Pergub Nomor 78 Tahun 
2017)

: Merupakan upaya untuk merumuskan bahan kebijakan bidang penelitian dan pengembangan dalam 
perencanaan pembangunan daerah 

: 1.  Tersusunnya Bahan Rumusan Kebijakan Penelitian dan Pengembangan
  2. Terlaksananya koordinasi, sinkronisasi, monitoring dan evaluasi pelaksanaan kebijakan penelitian dan 
pengembangan

: Tersusunnya perencanaan pembangunan bidang pemerintahan

: Tersusunnya perencanaan pembangunan bidang perekonomian

: Tersusunnya perencanaan pembangunan bidang pengembangan wilayah sarana dan 
prasarana



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Ketua 1 org x 9 bln
Sekretaris 1 org x 9 bln
Anggota 12 org x 9 bln

Tim Teknis
Ketua 1 org x 9 bln
Sekretaris 1 org x 9 bln
Anggota 36 org x 9 bln
Sekretariat 9 org x 9 bln

II. Unit Simpul Jaringan 
Kepala simpul jaringan 1 org x 9 bln

Unit pengelolaan dan 
penyebarluasan

Ketua 1 org x 9 bln
Sekretaris 1 org x 9 bln
Anggota 6 org x 9 bln

Unit Produksi
Ketua 1 org x 9 bln
Sekretaris 1 org x 9 bln
Anggota 18 org x 9 bln
Sekretariat 10 org x 9 bln

SBK J
SKPD : SATPOL PP

PROGRAM : PENINGKATAN KEAMANAN DAN KENYAMANAN LINGKUNGAN
TARGET

No PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

Pendukung Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
Dalam Rangka Monitoring Wilayah 
Operasi  Satlinmas Rescue Istimewa

5 org x 12 kl x 4 kab

1 Pelaksanaan
Raker Potensi masyarakat 
dan Satlinmas

Penggandaan materi 70 orang x 10 angkatan x 4 narasumber 
x 10 lembar

2 Pelaksanaan

HR Pejabat Pengadaan 1 orang

HR Pejabat Penerima Hasil 
Pekerjaan

1 orang

Honorarium Peserta 20 org x 8 hari x 2 angk
Biaya Pelatihan selam 20 org x 2 angkatan
HR Pejabat Pengadaan 1 orang

Pelatihan Satlinmas Rescue 
Istimewa

Pelatihan Selam Satlinmas 
Rescue Istimewa

: Presentase desa yang memiliki Satlinmas dan Jagawarga yang aktif (2018 : 15%)

Pembinaan Potensi Masyrakat 
dan SatLinmas

Pembinaan Satlinmas Rescue 
Istimewa / SAR Linmas Pemberdayaan  Potensi 

Satlinmas Rescue Istimewa



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

HR Pejabat Penerima Hasil 
Pekerjaan

1 orang

Belanja Listrik Belanja Listrik 8 pos

PROGRAM 
TARGET

No PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

Pendukung ATK 3 paket D
Penggandaan 3 paket D
Perjalanan Dinas Dalam Daerah 5 org x 16 kl x 4 Kab
Perjalanan Dinas Luar Daerah 
Penegakan Perda (perbatasan)

4 org x 2 kl x 6 kab perbatasan Jateng-
DIY

Perjalanan Dinas Luar Daerah 2 org x 1 kl
Perjalanan Dinas Luar Daerah 
Dalam Rangka Pengurusan KTP 
PPNS

2 org x 3 kali

Perjalanan dinas tetap dalam 
rangka pemantauan

5 or x 4 kl x 78 kec

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
dalam rangka Koordinasi 
Pembentukan Kader

 4 org x 55 kl x  Kab. Sasaran

Perjalanan Dinas Luar Daerah 
Dalam Rangka Koordinasi 
Pembentukan Kader

2 org x 2 kl

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
Dalam Rangka Koordinasi 
Busadada

4 org x 15 kl x 4 Kab. 

Perjalanan Dinas Luar  Daerah 
Dalam Rangka Koordinasi 
Busadada

2  org x  2kl

Makan dan minum rapat 25 or x 3 kl x 6 bl
Cetak Blanko Operasi sesuai kebutuhan
Bahan/Jasa Penyelidikan sesuai kebutuhan
cetak buku perda sesuai kebutuhan
Rapat Koordinasi 25 org x 12 kali
Rapat Evaluasi Revitalisasi PPNS 25 org x 1 kali

Rapat Evaluasi Busadada 25 org x 1 kali

Rapat Evaluasi Pembentukan, 
Pengembangan Kader Penegak 
Perda dan Perkada

25 org x 1 kali

1 Pelaksanaan
Honorarium tim penegakan perda 
dan perkada

36 org x 7 bl

Penanggungjawab penertiban 1 org x 50 operasi
Petugas penertiban 30 org x 50 operasi

Tenaga kesehatan/ Pekerja sosial 2 org x 50 operasi

Petugas identifikasi 3 org x 50 operasi
Belanja Makan dan Minum petugas 
operasi gepeng anjal 

36 org x 50 operasi

Makan Minum gepeng hasil 
penertiban

20 or x 3 kali x 50 operasi

Pelaksanaan Operasi Non 
Yustisi

Penanggungjawab operasi non 
yustisi

1 org x 70 kali

Honorarium Pelaksanaan Operasi 
Non Yustisi

20 org x 70 operasi

Belanja Makan dan Minum 21 org x 70 operasi

: PENEGAKAN PERDA DAN PERKADA
: Persentase Pelanggaran Perda, Perkada, dan Perdais yang Tertangani (2018 : 65%)

Operasi Yustisi dan Non 
Yustisi Bagi Masyarakat 
Pelanggar Perda/Perkada

Pembentukan Tim 
Penegakan Perda dan 
Perkada

Penertiban Gepeng dan 
anjal



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Honorarium Pelaksanaan Operasi 
Yustisi

Penanggungjawab operasi yustisi 1 org x 30 operasi

hakim 1 org x 30 operasi
Jaksa 1 org x 30 operasi
Panitera 1 org x 30 operasi
Staf Hakim 2 org x 40 operasi

Staf Jaksa 1 org x 30 operasi
PPNS 5 org x 30 operasi
Petugas Pengamanan (Operasi) 40 org x 40 operasi
Saksi 4 org x 40 operasi
Belanja Makan dan Minum petugas 
operasi yustisi

56 org x 40 operasi

Makan Minum tersangka hasil 
operasi yustisi

20 org x 2 kl x 40 operasi

Gelar Perkara Honorarium narasumber  4 os x 4 kl
Honor Peserta 35 org x 4 kl

Honorarium Moderator 4 os x 4 kl
Makan dan minum evaluasi 35 Peserta+4 narasumber+2 moderator+4 

panitia x 4 kl

Bahan Materi 15 lb x 35 org x 4 pemakalah x 4 kl
Sewa tempat/peralatan sesuai kebutuhan

Pelaksanaan Operasi 
Sidang Tipiring

Honorarium Pelaksanaan Operasi 
Yustisi

Penanggungjawab operasi yustisi 1 org x 30 operasi

PPNS 5 org x 30 operasi
Saksi 4 org x 30 operasi
Pelapor 1 org x 30 operasi
Pemberkas 5 org x 30 operasi
Korwas PPNS 2 org x 30 operasi
Petugas Administrasi 3 org x 30 operasi
Petugas Pengamanan (Operasi) 40 org x 30 operasi
Mami tersangka hasil operasi 
yustisi

20 org x 2 kl x 30 operasi

Belanja Makan dan Minum petugas 
operasi yustisi

61 org x 30 operasi

Pelaksanaan Operasi 
Pemberkasan Biasa

Belanja Pemberkasan 12 paket 

Belanja Penyelidikan Kasus 
Pelanggaran Perda dan Perkada

sesuai jumlah kasus

Operasi Penegakan Perda di 
Perbatasan

Honorarium Pelaksanaan Operasi 
Gakda di Perbatasan

50 org x 15 operasi

Penanggungjawab operasi gakda di 
perbatasan

1 org x 15 operasi

Belanja Makan dan Minum petugas 
operasi gakda di perbatasan

51 org x 15 operasi

Sewa tempat 1 hari x 2 kali

Sewa alat berat/stoomwalls 1 paket x 1 hari x 2 kali

Sewa Tenda Kursi VIP 4 set x 1 hari x 2 kali

Sewa Sound system ditempat 
terbuka

1 hari x 2 kali

Jasa Kebersihan 1 paket x 1 hari x 2 kali

Honor Narsum 3 os x 2 kali

Honor Moderator 3 os x 2 kali

Honor Peserta 100 orang x 2 kali

Belanja Makan Minum Harian 106 orang x 2 kali

Pelaksanaan Operasi 
Yustisi Sidang di Tempat

Sarasehan dalam Rangka 
Pemusnahan Barang Bukti



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Rakor Penegakan Perda Honorarium narasumber  4 os/hr x 3 kl
Honor Peserta 35 org x 3 kl
Honorarium Moderator  4 os/hr x 3 kl
Makan dan minum evaluasi 35 Peserta+4 panitia+4 narasumber+4 

panitia x 3 kl

Bahan Materi 15 lb x 35 Peserta x 4 pemakalah x 3 kl

Sewa tempat/peralatan sesuai kebutuhan
Forum Penegakan Hukum 
Terpadu

Honorarium narasumber 4 os/hr x 2 kali

Honor Peserta 35 or x 2 kali
Honorarium Moderator 4 os/hr x 2 kali
Akomodasi Hotel Bintang *** 35 Peserta + 4 panitia + 4 narasumber + 

4 Panitia x 2 kali

Bahan Materi 15 lb x 35 Peserta x 4 pemakalah x 2 kali

Evaluasi penegakan Perda Honorarium narasumber 
pusat/daerah

 4 os/hr x 1 kl

Honor Peserta 35 org x 1 kl
Honorarium Moderator  4 os/hr x 1 kl
Makan dan minum evaluasi Peserta + panitia + narasumber x 1 kali

Bahan Materi 15 lb x jumlah Peserta x  pemakalah x 1 
kl

Sewa tempat/peralatan sesuai kebutuhan
Pembinaan kelompok 
rentan 

Honorarium narasumber 
pusat/daerah di prov

3 os/hr x 1 kl

Honorarium narasumber 
pusat/daerah di kab/kota

3 os/hr x 5 kl x 5 kab

Honor Peserta di prov 150 org x 1 kl
Honor Peserta di kab 50 org x 5 kl x 5 kab
Honorarium Moderator di prov 2 os x 1 kali
Honorarium moderator di kab 2 os/hr x 5 kl x 5 kab
Makan dan minum pembinaan di 
prov

150 org x 1 kl

Makan dan minum pembinaan di 
kab

50 Peserta+5 panitia+4 narasumber+4 
panitia x 5 kl x 5 kab

Bahan Materi 15 lb x 50 Peserta x 4 pemakalah x 5 kl x 
kab

Sewa tempat/peralatan sesuai kebutuhan

2 Honor Narasumber 3 OS x 96 kali

Honor Peserta jmlh peserta x 96 kali
Honor Moderator 3 os x  96 kali
Sewa Tempat 1  paket x 96 kali
sewa sound 1 paket x 96 kali
Sewa Meja 1/4 (Peserta + panitia + narasumber) x 96 

kali

Sewa  Kursi (Peserta + panitia + narasumber) x 96 kali

Sewa LCD 1 buah  x 96 kali

sewa kendaraan 5 kab x 96 kali
Atribut Kader 35 org
Alat Intruksi Kader 35 org
Hidangan pertemuan Peserta + panitia + narasumber
Penggandaan materi 15 lbr x jumlah peserta x 3 materi x 96 

kali

Bahan/Material Atribut Kader Jml kader + Penyelenggara + Narasumber

 Alat Instruksi Kader Jumlah Kader

Publikasi Media Cetak 5 kl terbit x 1 th

Pembentukan, Pengembangan 
Kader penegak Perda dan 
Perkada

Pembentukan/Pembinaan/
monev/Pengembangan 
Kader



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Pelatihan Pelatihan Kader 35 org x 4 Kab x 2 kl
Honor Narasumber 4 OS x 2 kl x 5 Kab/Kota
Honor Instruktur 8 JPL x 2 kl x 5 Kab/Kota
Honor Peserta 35 org x 2 kl x 5 Kab/Kota
Sewa Tempat 1 kl x 5 Kab/Kota

Sewa alat/perlengkapan 1 kl x 5 Kab/Kota
Hidangan pertemuan 35 org + 4 panitia + 4 narasumber

Penggandaan materi sesuai kebutuhan

Penyuluhan Cetak leaflet 15 paket
Cetak Perda sesuai kebutuhan
Honor Narasumber 3 OS x 5 Kab/Kota x 6 kl
Honor Peserta 35 org x 5 Kab/Kota x 6 kl
Sewa Tempat 5 Kab/Kota x 6 kl

Sewa alat/perlengkapan 5 Kab/Kota x 6 kl
Materi Penyuluhan 10 lmbr x 35 org x 4 pemakalah

Penyusunan Draft Pergub Rapat Penyusunan Draft Makan Minum Rapat 3 kl x 5 bulan x 25 org
FGD Pergub Honor Narasumber 4 OS x even

Honor Moderator 4 OS x even
Honor Peserta 35 org x even
Penggandaan Materi 4 mat x 10 lbr x 35 org x even
Makan dan Minum FGD 47 org x even

Sosialisasi Busadada Honor Narasumber 3 OS x 55 even
Honor Peserta Jmlh peserta x 55 even
sewa tempat 1 paket  x 55 even
sewa Sound 1 paket x 55 even

Sewa Meja 1/4 (Peserta + panitia + narasumber) x 55 
even

Sewa  Kursi (Peserta + panitia + narasumber) x 55 
even

Sewa LCD 1 bh  x 55 even
Hidangan pertemuan Peserta+panitia +narasumber
Perjalanan Dinas Pelak. Kegiatan 4 org x 50 Desa x  Kab. Sasaran

Publikasi Talk Show (TV) 3 kl tayang x 1 th
Iklan Layanan Masyakat (TV) 4 kl tayang x 1 th
cetak leaflet 40 paket
Penggandaan Materi sesuai kebutuhan
Penggandaan Materi sesuai kebutuhan

Sarasehan Honor Narasumber 4 OS x even
Honor Peserta Jmlh peserta x even
sewa tempat 5 kl x even
sewa alat/perlengkapan 5 kl  x even
Hidangan pertemuan Peserta+panitia +narasumber

4 Pelaksanaan
Piket Sekretariat PPNS Honor Piket Sekretariat 5 org x  8 kl  x  10 bln

Bindal PPNS honor narasumber 4 OS x 2 hr x 2 kl
Instruktur 8 jpl x  2 hari x 2 kl
Honor Peserta 40 org x 4 hari x 2 kl
Honor Moderator 4 OS x 2 hari x 2 kl
Hidangan Pertemuan (di Ibukota 
Kab, di Masyarakat)

(40 org+4 panitia+4 narasumber+4 
moderator ) x 2 hari x 2 kl

Penggandaan materi 15 lb x 40 org x 4 pemakalah x 4 hr x 2 kl

Bahan Praktek sesuai kebutuhan
Cetak sesuai kebutuhan
Sewa tempat/peralatan 2 kl

Pengembangan  Budaya 
Sadar Perda dan Perkada  
(BUSADADA)

Cetak dan Penggandaan

Pengembangan dan 
Pendayagunaan PPNS



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Sewa Bus 1 bus x 2 hari

Sewa Penginapan sesuai kebutuhan
Makan minum OL 40 peserta + 4 panitia + 2 instruktur x 2 

kl

bantuan Hidangan Kunjungan 2 kl
Rakor PPNS Honorarium narasumber 

pusat/daerah
 4 os/hari x 2 kl

Honor Peserta 50 or x 2 kl
Honorarium Moderator  4 os/hari x 2 kl
Makan dan minum rakor 50 Peserta+4 panitia+4 narasumber+4 

moderator x 2 kl

Bahan Materi 15 lb x 50 org x 4 pemakalah x 2 kl
Transportasi Narasumber 2 org x 2 kl

Sewa tempat/peralatan jml hari x 2 kali

Penyusunan NA Honorarium Tenaga Ahli 3 or x 5 bln
Honorarium Asisten tenaga ahli 3 or x 5 bln
Honorarium Penganalisa 3 or x 5 bln
Makan Minum Rapat Penyusunan 
NA

3 kali x 10 bulan x 20 org

FGD Penyusunan NA Honor Narasumber 4 OS x 3 kali
Honor Moderator 4 OS x 3 kali
Honor Peserta 35 org x 3 kali
Penggandaan Materi 4 mat x 10 lbr x 35 org x 3 kali
Makan dan Minum FGD 47 org x 3 kali

Penyusunan Raperda Honorarium Tim Penyusunan 
Raperda

Ketua 1 org x 5 bln
Sekretaris 1 org x 5 bln
Anggota 15 org x 5 bln
Staf Sekretariat 2 org x 5 bln

Rapat Penyusunan Perda Hidangan rapat 5 kali x 5 bl x 20 org

FGD Penyusunan Raperda
Honor Narasumber 4 OS x 3 kali

Honor Moderator 4 OS x 3 kali
Honor Peserta 35 org x 3 kali
Penggandaan Materi 4 mat x 10 lbr x 35 org x 3 kali
Makan dan Minum FGD 47 org x 3 kali

Harmonisasi dan 
Konsultasi Penyusunan 
Raperda

Perjalanan Dinas Luar Daerah 
dalam rangka studi orientasi ke 
Pemda lain 7 org x 1 kl

Workshop Penyusunan 
Raperda Honor Narasumber 4 OS x 1 kali

Honor Moderator 4 OS x 1 kali
Honor Peserta 50 org x 1 kali
Penggandaan Materi 4 mat x 10 lbr x 50 org x 1 kali
Makan dan Minum FGD 62 org x 1 kali

PROGRAM 

TARGET 

No PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

Pendukung
Hidangan Rapat 25 org x 12 kali x 12 bulan
Alat Tulis Kantor 8 paket D
Penggandaan 8 paket D
cetak blangko operasi sesuai kebutuhan
cetak buku perda PEKAT sesuai kebutuhan

: PEMELIHARAAN KETERTIBAN UMUM DAN KETENTRAMAN MASYARAKAT SERTA 
PENCEGAHAN TINDAK KRIMINAL

: Persentase gangguan tibum tranmas yang tertangani (2018 : 35%)

Kunjungan lapangan



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Penanganan PEKAT)

5 org x 4 kl x 4 Kab

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Pembinaan Kelompok Rentan 
PEKAT)

4 org x 4 kab x 5 kl

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(pemantauan aset)

5 org x 5 kab/kota x 4 kl x 12 bln

Perjalanan Dinas Dalam Dareah 
(Pengendalian Gejolak Sosial)

5 org x 5 kab/kota x 1 kl x 12 bln

Perjalanan Dinas Luar Daerah 
(Patroli)

5 org x 6 Kab/prov perbatasan x 4 kali

Perjalanan Dinas Luar Daerah 
(Penanganan PEKAT)

5 org x 6 Kab/prov perbatasan x 4 kali

Perjalanan dinas luar daerah 
(Pendidikan intelejen)

5 org x 1 kl

Perjalanan Dinas Luar Daerah 
Dalam Rangka Jambore

10 org x hr jambore

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
Dalam Rangka Koordinasi 
Busadada

4 org x 15 kl x 4 Kab. 

Perjalanan Dinas Luar  Daerah 
Dalam Rangka Koordinasi 
Busadada

2  org x  2kl

Perjalanan Dinas Luar Daerah 
dalam rangka Koordinasi ke 
Provinsi Jawa Tengah

4org x 4kl

Perjalanan Dinas Luar Daerah 
dalam rangka Koordinasi ke 
Kementerian Dalam Negeri 
Direktorat Polisi Pamong Praja

3org x 2kl

Honorarium Pengendali (Ahli) 3org x 12bln
Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Patroli malam Tibumtranmas Kab. 
Sleman dan Bantul)

12org x 12 bln x 2kl

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Patroli Tibumtranmas Kota 
Yogyakarta)

8org x 12 bln x 4kl

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Patroli Malam Tibumtranmas Kota 
Yogyakarta)

12org x 12 bln x 1kl

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Patroli Tibumtranmas Kab. Sleman 
dan Bantul)

8org x 12 bln x 8kl

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Patroli malam Tibumtranmas Kab. 
Sleman dan Bantul)

12org x 12 bln x 2kl

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Patroli Tibumtranmas Kab. Kulon 
Progo dan Gunungkidul)

8org x 12 bln x 8kl

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
(Patroli malam Tibumtranmas Kab. 
Kulon Progo dan Gunungkidul)

12org x 12 bln x 2kl

1 Penanganan Penyakit Pelaksanaan 
Tim Penanganan PEKAT Honorarium tim penanganan 

PEKAT
24 org x 6 bl

Operasi Pekat di perbatasan Honor petugas operasi pekat 35 orang x 100 kl

Honor petugas operasi pekat di 
perbatasan

50 orang x 10 operasi

Makan dan Minum petugas operasi 
pekat

35 orang x 100 kl

Makan dan Minum petugas operasi 
pekat di perbatasan

50 orang x 10 operasi

Makan dan Minum tersangka hasil 
operasi

15 orang x 2 kali x 100 kl



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Belanja bahan Penyelidikan Kasus 
PEKAT 

sesuai jumlah kasus

Belanja Uji Laboratorium Minuman 
Beralkohol

sesuai kebutuhan

Forum Koordinasi 
Penanganan Pekat

Honorarium narasumber  4 os/hari x 2 kl

Honor Peserta 50 or x 2 kl
Honorarium Moderator  4 os/hari x even
Makan dan minum forkor 60 or x 2 kl
Bahan Materi 15 lb x 50 or x 4 pemakalah x 2 kl
Sewa tempat/peralatan 1 paket x 2 kali

Pembinaan Kelompok 
Rentan PEKAT

Honor Narasumber/Pembina 3 OS atau 6 JPL / hr x 5 kab/kota x 5 kl

Honor moderator pembinaan di 
kab/kota

2 os x 5 kab/kota x 5 kl

Honor Narasumber/Pembina di 
provinsi

3 Os x 1 kl

Honor moderator pembinaan di 
provinsi

2 os x 1 kl

Honor peserta pembinaan 50 org x 5 kab/kota x 5 kl
Honor peserta pembinaan di 
provinsi

150 org x 1 kali

Hidangan pembinaan di kab/kota 60 org x 5 kab/kota x 5 kl

Hidangan pembinaan di provinsi 150 org x 1 kl
Penggandaan Materi 10 lb x 3 pemakalah x 50 org x 5 

kab/kota x 5 kl

Alat peraga Sesuai kebutuhan
Sewa Tempat di provinsi sesuai kebutuhan
Sewa Peralatan sesuai kebutuhan
Sewa Perlengkapan sesuai kebutuhan

2 Penyelenggaraan dan Pelaksanaan 
Tim Pemeliharaan Honorarium tim penyelenggaraan 15 org x 6 bulan

Raker Pol PP se DIY Makan dan minum raker 60 org x 2 kl
Makan minum rapat persiapan 25 or x 2 kl
Honorarium Narasumber 4 os x 2 kl
Honorarium Moderator 2 os x 2 kl
Honorarium Peserta 50 org x 2 kl
Cetak Penggandaan Materi 15 lb x 50 org x 4 pemakalah x 2 kl

Makan dan minum raker 60 org x 2 kl
Honorarium Narasumber 4 os x 2 kl
Honorarium Moderator 2 os x 2 kl
Honorarium Peserta 50 org x 2 kl
Cetak Penggandaan Materi 15 lb x 50 org x 4 pemakalah x 2 kl
Konsumsi/Akomodasi Tk Regional 50 OH x 1 kl

Honorarium Narasumber kegiatan 
HUT Sat Pol PP Sarasehan)

4 os x 1 kl

Honorarium Moderator kegiatan 
HUT Sat Pol PP Sarasehan)

4 os x 1 kl

Honorarium instruktur  upacara 2 org x jml latihan

Raker Pol PP Regional 
Perbatasan Kabupaten 
Jateng

Penyelenggara kegiatan 
HUT Sat Pol PP



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Honorarium Petugas 100 orang

Honorarium Peserta kegiatan HUT 
Sat Pol PP Sarasehan)

200 org x 1 kl

Honorarium Pengisi acara/Bintang 
Tamu

Sesuai kebutuhan

Pakaian Dinas Satpol PP Jml pegawai Satpol PP

Belanja Perlengkapan dan peralatan Sesuai kebutuhan

Sewa perlengkapan dan peralatan 
kantor untuk acara HUT Satpol PP 
(Meja, kursi dll)

Sesuai kebutuhan

Sewa kendaraan untuk acara HUT 
Satpol PP

1 paket x jml kegiatan

Publikasi media elektronik 1 paket x jml kegiatan

Cetak spanduk/baliho/undangan Sesuai kebutuhan

Perlengkapan, penghargaan/hadiah 
lomba

1 paket x jml kegiatan

Hidangan makan minum Jml peserta x jml kegiatan

Makan minum rapat persiapan 25 or x 4 kl

Dokumentasi 1 paket x jml kegiatan

Perjalanan dinas dalam daerah 4 orang x 4 kab x 2 Kali x 2 bulan

Perjalanan dinas luar daerah 2 orang x  1 kali
Pengiriman personil peringatan 
HUT tk nasional

1 sst

Mobilisasi personil peserta upacara
32 sst

Honorarium petugas operasi 
Tibumtranmas

15 org x 5 kab/kota x 2 kl x 12 bln

Makan minum petugas operasi 15 org x 5 kab/kota x 2 kl x 12 bln

Makan minum bimtek 52 org x  2 kl x 3 hari

Makan minum rapat persiapan 25 or x 2 kl
Honorarium narasumber 4 os x  2 kl x 1 hari
Honorarium instruktur 8 jpl x 4 or x 2 kl x 2 hari
Honorarium moderator 4 os x   2 kl x 1 hari
Honorarium Peserta 45 org x  2 kl x 3 hari
Cetak penggandaan materi 45 org x jml materi x 15 lb

Sewa tempat/peralatan Sesuai kebutuhan

Sewa kendaraan Sesuai kebutuhan

Makan minum rapat persiapan 25 or x 1 kl

Makan minum motivasi 52 org x 1 hari x 2 angkatan

Honorarium narasumber 4 os x 1 hari x 2 angkatan

Honorarium moderator 4 os x1 hari x 2 angkatan

Honorarium Peserta 45 org x 1 hari x 2 angkatan

Cetak penggandaan materi 10 lb x 50 org x jumlah materi x 2 
angkatan

Bimtek penyelenggaraan 
tibum tramas

Kegiatan motivasi kerja pol 
pp

Pelaksanaan Operasi 
Tibumtranmas



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Sewa tempat/peralatan Sesuai kebutuhan

Makan dan minum bimtek 45 org x 4 kl
Honorarium Narasumber 4 os x 4 kl
Honorarium Moderator 2 os x 4 kl
Honorarium Peserta 35 org x 4 kl
Cetak Penggandaan Materi 10 lb x 35 org x 4 pemakalah x 4 kl

Makan dan minum bimtek 45 org x 4 kl
Honorarium Narasumber 4 os x 4 kl
Honorarium Moderator 2 os x 4 kl
Honorarium Peserta 35 org x 4 kl
Cetak Penggandaan Materi 10 lb x 35 org x 4 pemakalah x 4 kl

Makan dan minum bimtek 45 org x 4 kl
Honorarium Narasumber 4 os x 4 kl
Honorarium Moderator 2 os x 4 kl
Honorarium Peserta 35 org x 4 kl
Cetak Penggandaan Materi 10 lb x 35 org x 4 pemakalah x 4 kl

Honorarium instruktur pembinaan 
fisik

2 orang x 11 bln x 4 kl

Makan minum pembinaan fisik 70 orang x 11 bln x 4 kl
Honorarium instruktur lintas 
medan

6 jpl x 1 orang x 1 hari

Makan minum lintas medan 160 org x1 hari
Sewa tempat 1 paket x 1 hari
Sewa kendaraan 1 paket x1 hari
Dokumentasi 1 paket x 1 hari
Pakaian dan perlengkapan olahraga 1 paket x 1 hari

Honorarium tim penanganan 
gejolak sosial masyarakat

14 org x 4 bln

Honorarium Narasumber 4 os x 2 kl
Honorarium Moderator 2 os x 2 kl
Honorarium Peserta 30 org x 2 kl
Makan minum forkor 40 org x 2 kl
Honorarium petugas siaga unjuk 
rasa

31 org x 140 kl

Honorarium Petugas 
Siaga/Pengamanan Unjuk Rasa

31 org x 120 kl

3 Pelaksanaan

Honor petugas Pengamanan Aset 31 org x 8 kl

Makan dan minum petugas 31 org x 8 kl

4 Pelaksanaan
8 org x Jml PengawalanPerjalanan dinas dalam daerah dan 

luar daerah 

Pembinaan fisik bagi Pol PP

Penanganan Gejolak Sosial 
Masyarakat

Pengamanan Aset Pemda DIY

Pengamanan Penertiban 
Aset Pemerintah Daerah 

Pengamanan dan Pengawalan 
Gubernur, Wakil Gubernur, 
dan Tamu Daerah

Pengamanan dan 
Pengawalan kunjungan 
Kerja Gub., Wakil Gub. dan 
Tamu Daerah

Bimtek Penanganan 
Pengamanan Aset

Bimtek Penanganan 
Gejolak Masyarakat

Bimtek Penanganan 
Pencegahan Tindak 
Kriminal



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

5 Pelaksanaan
Honor petugas Pengamanan Hari 
Besar

100 org x 5 kl

Makan minum petugas 
Pengamanan Hari Besar

100 org x 5 kl

Honor petugas Pengamanan 
Kegiatan Sosial Kemasyarakatan

31 org x 60 kl

Makan minum petugas 
Pengamanan Hari Besar

31 org x 27 kl

6 Pendukung Honorarium Tim Patroli 
Tibumtranmas

12 org x 5 kab x12 bln x 1 kali

Pelaksanaan Honorarium Tim Patroli Malam 11 org x 7 kali x 12 bln x 5 kab

Pelaksanaan
Makan dan minum petugas 
pengamanan Komplek Kepatihan 
(luar jam kerja)

11 org x 2 shif x 244 hari kerja

Makan dan minum petugas 
pengamanan Komplek Kepatihan 
(hari libur)

11 org x 3 shif x 121 hari libur

Honor petugas Pengamanan Hari 
Besar

100 org x 5 kl

Makan minum petugas 
Pengamanan Hari Besar

100 org x 5 kl

Honor petugas Pengamanan 
Kegiatan Sosial Kemasyarakatan

31 org x 27 kl

Makan minum petugas 
Pengamanan Hari Besar

31 org x 27 kl

SBK N
SKPD: DINAS PERHUBUNGAN

PROGRAM :  PENGEMBANGAN KESELAMATAN TRANSPORTASI

TARGET : Penurunan jumlah kecelakaan dari 1 kejadian/km menjadi 0,95 kejadian/km

No PROSES SUB PROSES BELANJA BATASAN BELANJA 

1 2 3 4 5

Persiapan dan Monev:
Makan dan Minum rapat 25 org x 10 kl x 8 bl 
ATK 6 x Paket D

Cetak dan Penggandaan 30 x Paket D

Seleksi Pelajar Pelopor SPPD Dalam Daerah 3 org x 7 kl
SPPD Luar Daerah 2 Org x 3 hari

Kampanye Keselamatan 
Lalu Lintas dan Angkutan 
Jalan

SPPD Dalam Daerah 3 org x 16 kl

Patroli APILL dan 
Pembersihan Rambu

SPPD Dinas Tetap Dalam Daerah 4 org x 9 kali x 12 bln

Pelaksanaan:

Pengamanan Kegiatan 
Pemerintah Daerah DIY dan 
kegiatan masyarakat

Rapat Koordinasi dan 
Penyusunan Laporan

Patroli malam dalam rangka 
antisipasi kenakalan remaja 
(klithih)



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

3 Pengaturan dan 
pengamanan angkutan 
pada hari-hari besar 
nasional: 

- Pengadaan penyedia jasa 
penyediaan dan 
pemasangan rambu 
tambahan, publikasi, 
spanduk, stiker angkutan, 
peta informasi DIY, dialog 
interaktif di TV, obat-
obatan, dan tenda posko

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Moderator 4 org x 2 kali x 1 hari 
Peserta seleksi 15 org x 2 kali x 1 hari

Peserta Pembekalan 5 org x 2 kali x 1 hari

Trophy 2 set

Belanja Dokumentasi 2 paket
Makanan dan Minuman seleksi (peserta +juri + pendamping+ panitia) x 2 
Makanan dan Minuman 
Pembekalan

(peserta +  pendamping + panitia+ 
narsum) x 2 kali x 1 hari

Narasumber Pembekalan 4 org x 2 kali x 1 hari
Juri seleksi 3 org x 2 kali x 1 hari

Uang Pembinaan Pemenang 5 paket x 2 kali

Kampanye Keselamatan 
Lalu Lintas dan Angkutan 

Moderator 4 org x 20 kali x 1 hari

Peserta 100 peserta x 4 sekolah x 5 kab/kota x 1 
hari

Belanja Alat-Alat/Perlengkapan (100 peserta x 4 sekolah x 5 kab/kota) 
paket

Belanja Dokumentasi 2 paket

Belanja Makanan dan Minuman 
Harian Umum

(100 peserta+narsum +panitia) x 4 
sekolah x 5 kab/kota x 1 hari

Narasumber 4 org x 20 kali x 1 hari

PROGRAM : PENINGKATAN PELAYANAN ANGKUTAN

TARGET 1. Persentase penyediaan layanan angkutan umum dalam trayek sebesar 76,76%
2. Persentase penyediaan layanan angkutan umum tidak dalam trayek sebesar 68%
3. Tersedianya sarana prasarana angkutan perkeretaapian sebesar 30%

No PROSES SUB PROSES BELANJA BATASAN BELANJA 
1 2 3 4 5

Persiapan dan Monev:
Honorarium Pejabat Pengadaan Sesuai SHBJ

Honorarium Panitia/Pejabat 
Penerima Hasil Pekerjaan

Sesuai SHBJ

Pelaksanaan:
1 Perencanaan  dan Evaluasi 

Angkutan Umum/ Massal
Penyusunan Evaluasi 
Kinerja Angkutan

- Survei Kinerja Angkutan Dokumentasi 2 Paket 

- Rapat Kerja Honorarium Narasumber 4 os x 2 angk

Pelaksanaan Penyelenggaraan 
Keselamatan Lalu-Lintas

Pejabat Pengadaan dan 
Panitia/Pejabat Penerima 
Hasil Pekerjaan

Pemilihan Pelajar Pelopor



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Moderator 4 os x 2 angk

Honorarium Peserta 140 org x 2 angk

Makan dan Minum Harian Umum 165 org x 2 angk

Belanja Dokumentasi 1  paket

Penataan Angkutan AKDP Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

2 Honorarium non PNS 12 org x 12 bl

Belanja alat dan perlengkapan Sesuai SHBJ

Pengadaan Jasa 
Pemasangan Mesin Tiket 
dan Printer

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Belanja Cetak Pengadaan 
Peta dan Stiker Trans Jogja

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Tiket 
Berlangganan Trans Jogja

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Jasa 
Konsultansi Appraisal Bus 
Trans Jogja Operasional

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Jasa 
Konsultansi Perhitungan 
Biaya Operasional Trans 
Jogja Operasional

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Perangkat 
Pengolah Data Trans Jogja

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pembangunan Halte Trans 
Jogja Design Baru beserta 
pengawasannya

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan CCTV Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Kajian Prioritas Bus Trans 
Jogja

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengukuran Indeks 
Kepuasan Konsumen 
Angkutan Trans Jogja

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Publikasi memalui Media 
Elektronik dan Cetak

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Halte Portable 
Trans Jogja

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Penyelenggaraan Angkutan 
Umum Buy The Service

Pemeliharaan halte Trans 
Jogja



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Pengadaan Alat Penanda 
Penumpang di Halte 
Portable

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pekerjaan Perataan 
Landasan Halte Portable

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

PROGRAM : PENGEMBANGAN MANAJEMEN DAN REKAYASA LALU LINTAS

TARGET

No PROSES SUB PROSES BELANJA BATASAN BELANJA 

1 2 3 4 5
Persiapan dan monev:

Honorarium Perencanaan dan 
Pengaturan Kondisi Lalu Lintas 
Berbasis Teknologi Transportasi di 
DIY

19 org x 11 bln

Penggandaan 10 paket D

Survey Studi Kebutuhan 
Rest Area di JJLS DIY

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 3 org x 5 kali

Pelaksanaan:

1 Penerapan Manajemen dan 
Rekayasa Lalu Lintas

Pengadaan Jasa 
Konsultansi Studi Evaluasi 
Kinerja Ruas Jalan dan 
Simpang di Perkotaan

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Studi Kebutuhan Rest Area 
di JJLS DIY

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pemeliharaan ATCS Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan dan 
Pemasangan Kamera ATCS

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Peningkatan Jaringan 
ATCS

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Peningkatan CC ROOM 
ATCS

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Pengadaan dan 
Pemasangan APILL ATCS 
TS beserta pengawasannya

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Rambu Tidak 
Bersuar

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

PROGRAM : PENGEMBANGAN DAN PENGELOLAAN SIMPUL TRANSPORTASI

TARGET : Jumlah Penumpang yang Terlayani sebanyak 4.500 penumpang/hari

No PROSES SUB PROSES BELANJA BATASAN BELANJA 
1 2 3 4 5

Persiapan dan Monev:

Pejabat Pengadaan / 
Penerima

Honorarium Pejabat/ Panitia 
Penerima

Sesuai SHBJ

Honorarium Pejabat Pengadaan Sesuai SHBJ

2. Meningkatnya pengendalian sistem simpang bersinyal di perkotaan Yogyakarta sebesar 
61,86%

Rapat Koordinasi dan 
Penyusunan Laporan

1. Persentase penerapan manajemen rekayasa lalin pada kawasan prioritas sebesar 41%



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Pelaksanaan:

1 Pengadaan Jasa Konstruksi 
Pemeliharaan Aspal 
Terminal

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Jasa 
Pemeliharaan Sarpras 
Terminal

Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

Pengadaan Jasa Tenaga 
Harian Lepas Terminal

Pengadaan Pegawai Non PNS dan 
Belanja Pihak Ketiga beserta belanja 
pendukungnya

Sesuai SHBJ

SBK P
SKPD : DINAS PENDAPATAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAN ASET

PROGRAM : PELAPORAN DAN PERTANGGUNGJAWABAN KEUANGAN DAERAH
Deskripsi Program : Menyusun Laporan Keuangan dan Pertanggungjawaban Keuangan Daerah
Sasaran Program : Ketepatan waktu penyampaian dan kelengkapan laporan keuangan daerah
Target : 100%
Formulasi Perhitungan

NO PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

Pelaksanaan:
1 Peserta 80 oh

Makan minum Raker 85 oh
Honorarium Narasumber 4 os
Penggandaan laporan dana dekon 6 paket D

Penjilidan 10 buku

2 Peserta 60 org x 2 hr x  2 akt x 5 modul

Konsumsi 70 org x 2 hr x 2 akt x 5 modul
Honor Narasumber 4 os x  2 hr x 2 akt x 5 modul
Instruktur 24 jpl x 2 akt x 2 hr x 5 modul

Penggandaan materi 10 lb x materi x peserta x akt

Narasumber (eselon I/II) 2 os x  2 akt

Narasumber (eselon III/IV) 3 org x 2 akt x 3 os
Moderator 2 os  x 2 akt
Peserta 60 org  x 2 akt x 2 hr
Akomodasi 70 org x 2 akt x 2 hr
Penggandaan materi 10 lb x materi x peserta x angk

SBK U
SKPD: DINAS KELAUTAN DAN PERIKANAN

PROGRAM : PENGEMBANGAN BUDIDAYA PERIKANAN
Target

No PROSES SUB PROSES BELANJA BATASAN BELANJA 
1 2 3 4 5

Persiapan Perjalanan dinas luar daerah:
- Magang ke Lab KKP 2 org x 1 kali x 4 hari 

- Konsultasi teknis ke Sumber 
Teknologi Perikanan

2 org X 3 kali x 3 hari 

Pengembangan Sistem dan 
Sumberdaya Pelaporan 
Keuangan Daerah

Bimtek modul 
penganggaran, 
penatausahaan penerimaan 
/ pengeluaran,  pelaporan/ 
akuntansi bagi admin

Workshop penyusunan 
laporan keuangan acrual 
basis

Raker SKPD Penerima DIPA 
APBN

: Peningkatan produksi perikanan budidaya 

Penyelenggaraan Terminal 
Tipe B

: Tepat waktu: 60 poin, Tidak tepat waktu: 30 poin, Lengkap: 40 poin, Tidak lengkap:20 poin

Penyusunan Laporan 
Keuangan dan 
Pertanggungjawaban 
Keuangan Daerah



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

- Konsultasi ke KKP  2 org X 3 kali x 2 hari 

PROGRAM
TARGET 

No PROSES SUB PROSES BELANJA BATASAN BELANJA 
1 2 3 4 5

Persiapan Belanja makan minum rapat 25 orang x  50 kali
ATK 4 paket D
Penggandaan 4 paket D 
Perjalanan dinas dalam daerah 4 orang x 3 kab x 40 kali
Perjalanan dinas luar daerah 2 orang x 3 kali x 2 hari

1 Magang teknis operasional/ 
pelayanan pelabuhan

4 orang x 2 kali x 2 hari

Studi banding pelayanan jasa dan 
operasional kepelabuhan

4 orang x 1 kali x 2 hari

biaya magang 
(instruktur,makan,peralatan)

1 paket

Honor Narasumber 4 os x 8 angkatan
Honor Instruktur 6 jpl x 8 angkatan

PROGRAM

TARGET 

No PROSES SUB PROSES BELANJA BATASAN BELANJA 
1 2 3 4 5
1 Bahan Percontohan 1 paket (untuk 10 org peserta) x jmlh 

menu x hari x angk

Bantuan sosial/Hibah/Tool 
Kit/Peralatan/Perlengkapan

30 paket

Perjalanan dinas dalam daerah 
pelaksanaan kegiatan

4 orang x 4 kab x 4 kl

Perjalanan dinas dalam daerah 
dalam rangka identifikasi dan 
monitoring kegiatan

4 orang x 4 kab x 18 kl

Pemahaman Manfaat 
Makan Ikan

Inovasi Pengembangan Pemahaman 
Manfaat Makan Ikan:

Bahan percontohan 94 paket x 30 peserta
Makan minum kegiatan 35 orang x 1 A x jumlah paket

Pengembangan Alih Teknologi 
Pengolahan Hasil Perikanan: 

Honor narasumber 2 org x 1 os  x jumlah paket ATI

Bahan percontohan 1 paket x jumlah paket ATI

PROGRAM

TARGET 

No PROSES SUB PROSES BELANJA BATASAN BELANJA 
1 2 3 4 5
1 Sosialisasi Ekosistem Mangrove:

Honor penyusunan materi buku/ 
booklet

1 orang/ buku/ booklet/ poster/ stiker

Hr. Narsum sosialisasi Ekosistem 
Mangrove

4 OS x 6 Angk

: Sumberdaya kelautan dan perikanan terjaga

Pengelolaan Sumberdaya 
Kelautan dan Perikanan

Pelaksanaan pembinaan 
pengelolaan dan 
pendampingan konservasi   
sumber daya kelautan

: Peningkatan produk olahan hasil Perikanan 

Pengolahan dan Pemasaran 
Produk Perikanan

Pelatihan pengolahan 
produk perikanan

Pemahaman Pengolahan 
Ikan

: REHABILITASI EKOSISTEM DAN PENGAWASAN SUMBERDAYA KELAUTAN DAN PERIKANAN

: PROGRAM PENGELOLAAN PELABUHAN
: Peningkatan layanan pelabuhan perikanan 

Operasionalisasi pengelolaan 
Pelabuhan Perikanan

Pembinaan dan pelayanan 
pelabuhan perikanan

: OPTIMALISASI PENGELOLAAN & PEMASARAN PRODUKSI PERIKANAN



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Hr. Instruktur sosialisasi 4 JPL x 6 Angk

Perjalanan dinas dalam daerah 4 org x 6 lokasi x 4 kali 

Honor Peserta sosialisasi 50 orang x 6 Angk

Materi sosialiasi 50 org x 10 lb x 4 materi x 6 Angk

makan minum harian umum 58 orang x 6 Angk

Sewa ruang rapat/pertemuan  1 hari x 6 Angk

Jasa kebersihan  1 hari x 6 Angk

Pelatihan Pengelolaan Mangrove:
Honor pendamping studi lapangan 5 orang x 2 hari

SBK W
SKPD: DINAS KOPERASI UMKM DIY

PROGRAM : PENGEMBANGAN UKM

No PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

1 Rapat koordinasi 25 org x 4 kl x 12 bln
ATK 5 Paket D
Penggandaan 5 Paket D
Koordinasi dalam daerah 3 org x 4 kab x 20 kl
koordinasi luar daerah 2 org x 2 kl

Pelaksanaan :

Intruktur 6 jpl x hr x 10 akt
Honor peserta  20 org x 6 hr x 10 angkatan

hidangan makan minum 30 org x 6 hr x 10 angkatan

materi 10 lbr x 15 materi x 10 angkatan
Sewa tempat/gedung 1 paket x 6 hr x 10 angkatan
cetak sertifikat 20 org x 10 angkatan
bahan praktek 2 paket x 20 org x  10 angkatan
Honor pendamping 4 org x 4 bulan

Perjalanan dinas dalam daerah 4 org x 6 hr x 10 angkatan
Hibah peralatan kelompok 
wirausaha baru

1 paket x 15 kelompok

sertifikat/pengharggaan lomba 1 paket x 10 kelompok

Honor Tim/Yuri Lomba 5 org x 5 hari

Intruktur 6 jpl x 6 hr x 8 akt

Honor peserta  20 org x 6 hr x 8 angkatan

hidangan makan minum 30 org x 6 hr x 8 angkatan

materi 10 lbr x 15 materi x  8 angkatan

makan dan minum rapat 25 org x 16 kl

Sewa tempat/gedung 1 paket x 6 hr x 8 angkatan

cetak sertifikat 20 org x 8 angkatan

bahan praktek 2 paket x 20 org x 8 angkatan

Honor pendamping 4 org x 4 bulan

Perjalanan dinas dalam daerah 
dalam rangka survey dan 
koordinasi

2 org x 16 kl

Perjalanan dinas dalam daerah 
dalam rangka pelaksanaaan 
kegiatan

4 org x 6 kl x 8 angkatan

Hibah peralatan kelompok 
wirausaha baru

1 paket x  15 kelompok

Kampung Preneur di Kota 
Yogyakarta 

Desa Preneur di kantong 
kemiskinan/ketimpangan 
wilayah 

Penumbuhan dan 
Pengembangan 
Kewirausahaan Baru

Persiapan :                        
Identifikasi kebutuhan 
pelatihan



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Intruktur 6 jpl x 6 hr x  2 akt

Honor peserta  20 org x 6 hr x 2 angkatan
makan dan minum rapat 25 org x 4 kl 
hidangan makan minum 30 org x 6 hr x 2 angkatan

materi 10 lbr x 15 materi x 2 angkatan

Sewa tempat/gedung 1 paket x 6 hr x 2 angkatan

cetak sertifikat 20 org x 2 angkatan

bahan praktek 2 paket x 20 org x 2 angkatan

Honor pendamping 2 org x 4 bulan

Perjalanan dinas dalam daerah 
dalam rangka survey dan 
koordinasi

2 org x 4 kl

Perjalanan dinas dalam daerah 
dalam rangka pelaksanaaan 
kegiatan

4 org x 6 kl x 2 angkatan

Hibah peralatan kelompok 
wirausaha baru

1 paket x 10 kelompok

Honor Instruktur 6 JPL x 6 hr x 6 akt

Honor pendamping 3 org x 4 bln

Honor peserta  20 org x 6 akt x 6 hr

makan dan minum rapat 25 org x 12 kl

hidangan makan minum 27 org x 6 hr x 6 akt

materi 20 org x 15 lbr x 10 materi x 6 akt

Sewa tempat/gedung 6 hr x 6 akt

cetak sertifikat 20 org x 6 akt

bahan praktek 3 paket x 20 org x 6 akt

Perjalanan dinas dalam daerah 
dalam rangka survey dan 
koordinasi

2 org x 4 kl

Perjalanan dinas dalam daerah 
dalam rangka pelaksanaaan 
kegiatan

4 org x 6 kl x 6 angkatan

Hibah peralatan kelompok 
wirausaha baru

1 paket x 6 kelompok

Narasumber 3 os x 30 akt

Honor peserta 50 org x 30 akt

makan dan minum rapat 20 org x 2 kl x 30 akt

hidangan makan minum 60 org x 30 akt

materi 50 org x 10 lbr x 3 materi x 30 akt

Sewa tempat 1 pkt x 1 hr x 30 akt

Kaos /seragam 50 org x 30 akt

Bahan publikasi 1 m x 3 m x 30 akt

Perjalanan dinas dalam daerah 4 org x 30 kl

Penumbuhan Wirausaha 
Baru di kantong 
kemiskinan/ketimpangan 
wilayah (kecamatan) 

Penumbuhan Wirausaha 
Baru bagi pelaku UMKM 3 
lokasi 

Sosialisasi Wirausaha Baru 
30 angkatan



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Perjalanan dalam daerah 5 org x 4 kab x 2 kl

makan dan minum rapat 25 org x 5 kl

Sewa tempat 1 paket x 12 bulan

Cetak Leaflet 500 lbr

Belanja display 1 paket x 12 bln

PROGRAM : PENGUATAN SDM DAN KELEMBAGAAN KOPERASI

No PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

1 Persiapan  :

Rapat Koordinasi Persiapan

Dukungan Dekopin Penggandaan 4 Paket D

Pembinaan Perkoperasian

- Pelatihan Perkoperasian Penggandaan 2 Paket D 

Penggandaan Materi 10 lbr x 6 materi x 25 org x 10 akt

Cetak Sertifikat 25 lbr x 10 akt

 Pelaksanaan :

Pengembangan Poduk Perjalanan Dinas

- Luar Daerah dalam rangka 
pameran

2 org x 6 hr x 2 even

Pendampingan 
Perkoperasian

Perjalanan Dinas Dalam Daerah 
dalam rangka verifikasi, 
pembinaaan kelembagaan dan 
usaha koperasi

3 org x 3 kl x 4 kab (koperasi yang 
didampingi)

Belanja  Dokumentasi 3 Paket

Belanja Jasa Event Organizer

- Gala dinner 1 Paket

- Tiket Ramayana 1 Paket

Belanja Publikasi 4 Paket

Hidangan Rapat 26 org x 16 kl 

Belanja Seragam 75 org x 1 keg

SBK DD
SKPD : BADAN LINGKUNGAN HIDUP DIY

PROGRAM : PENGEMBANGAN KAPASITAS LINGKUNGAN HIDUP
Deskripsi Program

Sasaran Program

NO PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

Ketua 1 org x 7 bln
Sekretaris 1 org x 7 bln
Anggota 5 org x 7 bln

Rakor Kementerian 
Koperasi dan UKM

Pembinaan Perkoperasian

Pameran Produk UMKM di 
Mall

: 1. Pengembangan kapasitas SDM dan kelembagaan Lingkungan Hidup sebanyak 4 
penghargaan : kelompok pengelola sampah mandiri, adiwiyata, proklim, dan kalpataru

  2. Pengelolaan laboratorium Lingkungan
  3. Penyelenggaraan kampanye penyadaran lingkungan

: 1. Pengembangan kapasitas laboratorium lingkungan hidup sebanyak 1 paket

  2. Pembinaan dan Bimbingan teknis Laboratorium Lingkungan sebanyak 4 jenis

  3. Pengujian Parameter Kualitas Lingkungan sebanyak 2 jenis

  4. Peningkatan kepedulian Individu/kelompok/lembaga terhadap pengelolaan lingkungan 
hidup

  5. Penyadaran masyarakat tentang Lingkungan Hidup

Persiapan, Monev dan 
Pelaporan Program

Pembentukan Tim 
peningkatan kapasitas 
Pengelolaan dan 
penghargaan Lingkungan 
Hidup



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Ketua 3 org x 7 bln

Sekretaris 3 org x 7 bln
Anggota 15 org x 7 bln

Pelaksanaan:
1 Perjalanan dinas luar daerah

a. perjadin adiwiyata (nasional dan 
mandiri)

(25 org dan 6 official) x 2 hr x 1 kl

b. seragam adiwiyata (nasional dan 
mandiri)

31 org

c. perjadin Proklim tk. 
nasional/kalpataru/kehati

(10 org dan 6 official) x 2 hr x 1 kl

2 Honor tenaga ahli 2 org x 6 bln

3 Kampanye Penyadaran 
Lingkungan 

Pameran lingkungan Hidup 
di DIY dan luar DIY

panitia 5 org x 5 hr x 4 event x 2 shift

pemandu PNS (merangkap panitia) 5 org x 5 hr x 4 event x 2 shift

pemandu Non PNS 10 org x 5 hr x 4 event x 2 shift

Petugas kebersihan 4 org x 5 hr x 4 event 
Petugas keamanan 4 org x 5 hr x 4 event x 2 shift
Makan minum pameran 15 org x 5 hr x 4 even x 2 kali
biaya listrik 1 paket x 4 even
sewa both/sewa anjungan 4 even
sewa angkut/biaya 4 even
biaya bongkar pasang stand 4 even
backdrop/dekorasi 4 even
display/partisi 4 even
seragam petugas 15 org x 2 seragam x 4 event
sewa LCD 1 paket x 1 even
sewa monitor 1 paket x 1 even
perjalanan dinas dlm daerah 5 org x 2 kl x 4 kab x 4 even
Perjalanan dinas luar daerah dalam 
rangka 
koordinasi/konsultasi/teknical 
meeting/petugas/pemandu

-koordinasi/konsultasi 2 org x 1 kali x 2 hr
- Technical meeting 2 org x 1 kali  x 2 hr
- Petugas Pemandu 15 org x 5 hr x 1 kali

PROGRAM : PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN
Deskripsi Program

Sasaran Program : Peningkatan kualitas air dan udara sesuai indeks yang ditetapkan

NO PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5

Ketua 1 org x 9 bln
Sekretaris 1 org x 9 bln
Anggota 15 org x 9 bln

Pembentukan Tim pembina 
Adiwiyata DIY 
(SD/MI,SMP/MTs,SMA/SM
K/MA)

Pengembangan kapasitas 
SDM dan kelembagaan 
Lingkungan sebanyak  
penghargaan : kelompok 
pengelola sampah mandiri, 
adiwiyata, proklim, dan 
kalpataru, serta  KEHATI 
Award

d. Pengiriman peserta ke 
tingkat nasional

Pengelolaan laboratorium 
Lingkungan

Tenaga ahli pendamping 
pelaksanaan SistemMutu 
Sesuai ISO/ISE 17025

: Melakukan pengendalian pencemaran dan perusakan lingkungan (air, udara, tanah dan 
limbah B3)

Persiapan, Monev dan 
Pelaporan Program

Pembentukan Tim 
Pengendalian Pencemaran 
dan Kerusakan Lingkungan



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

1 Pelaksanaan:
Pengendalian Pencemaran 
Air,  Tanah, dan LB3

perjalanan dinas pengambilan 
sampel Air Sungai

6 org x 60 trip

perjalanan dinas pengambilan 
sampel Air laut

6 org x 14 titik

perjalanan dinas pengambilan 
sampel Air sumur

6 org x 25 trip

Belanja Jerigen 66 bh

b. Pengujian Limbah perjalanan dinas pengambilan 
sampel

5 org x 25 trip

Pengendalian Pencemaran 
Udara

a. Fasilitas uji emisi udara 
Ambien 

Honorarium tenaga teknis Pengelola 
Informasi Lingkungan

1 org x 12 bln

Honorarium tenaga teknis Analisis 
Industri dan pencegahan 
pencemaran

1 org x 12 bln

Jasa pihak ketiga uji emisi kualitas 2 paket

Biaya analisa kualitas udara 1 laporan x 1 jenis

Honor Narasumber/penceramah 3 os x 2 jpl x 52 angkt

Honor Narasumber Ahli Tingkat 
Lokal

1 os x 2 jpl x 52 angkt

Hidangan makan minum 55 org x 1 hari x 52 angkt

Honor Peserta 45 org x 1 hari x 52 angkt

Belanja bahan/material 40 paket x 52 angkt
Moderator  3 os  x 52 angkt
Akomodasi 60 org x 52 angkt

f. Publikasi Belanja cetak Buku/leaflet 6 paket
Pembuatan Audiovisual 4 paket
Cetak laporan 5 buah
Surat kabar lokal 10 terbit
Radio lokal 500 tayang
Banner himbauan 1 x 120 angk/lokasi
iklan layanan masyarakat 6 kali
Media cetak/TV 10 terbit/tayang

g. Gerakan Bersih 
Sungai/pembersihan 

Hidangan Pembersihan 
Sungai/Gerakan bersih sungai :

12 angk x 150 oh x 6 bln

Perlengkapan :

a. Bagor 12 angkt x 100 buah x 6 bln
b.masker 12 angkt x 2 pak x 6 bln
c. kaos tangan 12 angkt x 2 pak x 6 bln
d. Obat-obatan 6 paket
Honorarium tenaga teknis 
perencana dan pengawas

6 oh x 15 hr x 8 bln

Pengendalian Pencemaran 
Air, Udara dan Tanah

a. Pemantauan kualitas Air
(Air Sungai, Air Sumur dan 
Air Laut), Tanah dan B3

e. Bimtek/ Rakor/ 
Sarasehan/ 
Workshop/Sosialisasi 
Pengelolaan Lingkungan 
Hidup/pengendalian 
Pencemaran Lingkungan



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

Honor mandor 2 org x 10 angk x 6 bln
Honor pekerja 80org x 10 angkt x 6 bln
Retribusi 12 angk x 4 ton x 6 bln
Sewa alat 12 angk x 6 bln
dokumentasi 5 paket

2 Pelaksanaan:

a. Pelaksanaan 
Pembersihan sampah di 
kawasan Pesisir 2 kawasan

Honorarium tim Pengelolaan 
sampah dan limbah di kawasan 
Pesisir

15 org x 9 bulan

Honorarium tenaga teknis 3 org x 15 hari x 8 bln
Honor Pekerja Pembersihan  Muara 
dan Pesisir

100 org x 3 lokasi x 7 bln

Makan minum Pembersihan Muara 
dan Pesisir

100 org x 3 lokasi x 7 bln

Honor Moderator Workshop/ 
Rakor/ sosialisasi/ Evaluasi dalam 
rangka Pengendalian Perusakan 
Lingkungan

1 os x 3 kali

Honor narsum Workshop/ Rakor/ 
sosialisasi/ Evaluasi dalam rangka 
Pengendalian Perusakan 
Lingkungan

3 os x 14 kali

 Peserta Workshop/ Rakor/ 
sosialisasi/ Evaluasi dalam rangka 
Pengendalian Perusakan 
Lingkungan

50 org x 14 kali

Makan minum Workshop/ Rakor/ 
sosialisasi/ Evaluasi dalam rangka 
Pengendalian Perusakan 
Lingkungan

60 org x 14 kali

Mami Rapat koordinasi pengelolaan 
sampah dan limbah di kawasn 
pesisir 

25 orang x 8 kali

Perjalanan dinas dalam rangka 
survey lokasi pengelolaan samph 
dan limbah di kawasan pesisir

5 org x 14 kali

Perjalanan dinas ke Jakata dalam 
rangka Konsultasi dan Koordinasi

3 org x 3 kali

Kaos dan Topi 100 bh x 3 lokasi

Bagor 100 bh x 3 lokasi x 7 kali
Garuk sampah 100 bh x 3 lokasi
Kaos tangan 3 pak x 3 lokasi x 7 kali
Masker 3 pak x 3 lokasi x 7 kali
Sewa Truk 29 kali x 1 truk
ATK 5 Paket C
Penggandaan 3 paket C

Pengendalian Perusakan 
Lingkungan

b. Fasilitas Pembersihan 
sampah di kawasan Pesisir 
2 kawasan



No PROSES SUB PROSES  BELANJA BATASAN BELANJA

1 2 3 4 5

surat kabar lokal 1 terbit x 3 kali

Iklan Layanan Masyarakat 1 tayang x 3 kali
Televisi Lokal 1 tayang x 3 kali
Radio 280 tayang x 3 kali
Papan Himbauan 6 buah x 1 kali
dokumentasi 3 paket x 1 kali

PROGRAM
Deskripsi Program

Sasaran Program

NO PROSES SUB PROSES KEBUTUHAN BELANJA BATASAN BELANJA
1 2 3 4 5
A PENGKAJIAN LINGKUNGAN 

HIDUP

Pelaksanaan:
3 Penyusunan SLHD/IKPLHD b. Penyusunan buku 

laporan SLHD/IKPLHD
Pembentukan Tim Penyusun Buku  
Laporan SLHD/IKPLHD

37 org x 6 bln (SESUAI SK GUB)

Honor peserta 5 org x 5 kl
Honor Narasumber/ Penceramah 2 os x 5 kali

Makan minum 10 org x 5 kali

B PENAATAN DAN PENEGAKAN 
HUKUM LINGKUNGAN 
TERPADU

1 Honor Narasumber 3 os x 5 Kab/Kota x 2 kl
Perjalanan dalam daerah 4 org x 4 KAb/Kota x 2 kl
Honor Peserta 40 org x 5 Kab/Kota x 2 kl
Hidangan Makan 50 org x 5 Kab/Kota x 2 kl

Bahan/Materi 10 lb x 2 mtri x 40 org x 5 Kab/Kota x 2 
kl

Honor Narasumber 4 os x 2 hr x 2 kl

Honor Peserta 30 x 2 hr x 2 kl
Hidangan Makan 35 x 2 hr x 2 kl
Bahan/Materi 10 lb x 2 mtri x 30 x 2 hr x 2 kl)

bahan/materi pelatihan 10 x 4 materi x 30 org x 2 hr x 2 kali

2 Honor Narasumber 4 os x 4 kl
Honor Peserta 15 org x 4 kali
Hidangan makan 25 org x 4 kl 

Bahan/materi 10 lb x 4 materi x 15 org x 4 kl

GUBERNUR
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA,

ttd.

HAMENGKU BUWONO X

  3. Penanganan kasus pencemaran/kerusakan lingkungan secara hukum sampai tingkat 
pengadilan

: Peningkatan ketaatan usaha/kegiatan dengan ijin lingkungan dan/atau rekomendasi 
kelayakan lingkungan 

g. Pelaksanaan Bimtek 
aplikasi SILH (pendukung 
penyusunan buku laporan 
SLHD/IKPLHD)

Tindak lanjut pengaduan 
kasus 
pencemaran/kerusakan 
lingkungan hidup

g. Sosialisasi Peraturan 
Perundang - Undangan 
baru di bidang Lingkungan 
Hidup.

Penilaian Kinerja perusahaan 
terhadap ketaatan 
pengelolaan lingkungan

Pengumpulan form Self 
Assesment

:  PENGKAJIAN DAN PENAATAN LINGKUNGAN HIDUP
: 1. Mengkaji lingkungan dan permasalahannya sehingga produknya menjadi instrumen 
pencegahan terhadap pencemaran dan kerusakan lingkungan;

  2. Pengawasan terhadap penaatan aturan-aturan lingkungan bagi pemrakarsa kegiatan

c. Publikasi Pembersihan 
sampah di kawasan Pesisir 
2 kawasan

h.Pelatihan teknis 
Penegakan Hukum 
lingkungan bagi aparat 
pemerintah daerah

Salinan Sesuai Dengan Aslinya
KEPALA BIRO HUKUM,

ttd.

DEWO ISNU BROTO I.S.
NIP. 19640714 199102 1 001


	Pergub 14 Th 2018 ttg Perubahan Pergub 71-2017 ttg SB
	GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA
	PERATURAN GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA
	NOMOR 14 TAHUN  2018
	TENTANG


	Lampiran Pergub 14-2018

